ancianos. ¿No resultaba evidente a los ojos de todos que el que mostraba en su cuerpo una edad senil era un anciano, es decir, un viejo? ¿Por qué, pues, confiar únicamente a Moisés, un profeta tan grande y de tanta importancia, este particular discernimiento de modo que sean elegidos no aquellos que conocen los demás hombres, ni aquellos que reconoce la gente inexperta, sino los que elegirá el profeta lleno de Dios? No se trata, por tanto, de un juicio sobre su cuerpo o sobre su edad, sino sobre su alma. Tales eran, en efecto, los bienaventurados ancianos Abraham y Sara. Y, en primer lugar, le son cambiados sus nombres de origen, los asignados en virtud de su nacimiento carnal. *Pues, cuando Abraham llegó a la edad de los noventa y nueve años, se le apareció Dios y le dijo: Yo soy Dios, anda en mi presencia y sé irreprochable, y pondré mi alianza entre tú y yo. Y Abraham cayó rostro en tierra y adoró a Dios, y Dios le habló diciendo: Yo soy; he aquí mi acto contigo: serás padre de una muchedumbre de pueblos y en ti serán benditas todas las naciones, y ya no te llamas más Abram, sino que tu nombre será Abraham. Y tras haber dado este nombre, enseguida añadió: Estableceré mi alianza entre tú y yo, y tu descendencia después de ti. Después añade todavía: Todo varón entre vosotros será circuncidado, y circuncidareis la carne de vuestro prepucio.*

HomGn 4, 1**Texto latino**

(...) Nunc videamus quomodo unusquisque suscipiat. *Vidi, inquit, Abraham, et occurrit eis obvium.* Considera protinus impigrum et alacrem in officiis Abraham. Ipse occurrit obviam, et cum occurrisset: *Festinat inquit, ad tabernaculum, et dicit ad uxorem suam: Festina ad tabernaculum.* Vide in singulis quanta sit suscipientis alacritas. Festinatur in omnibus, omnia perurgentur, nihil per otium geritur. Dixit ergo ad uxorem suam Saram. Festina ad tabernaculum, et consperge tres mensuras similaginis, et fac subcinericias. Hoc Graece γκρυφίας dicitur, quod occultos, vel absconditos indicat panes. *Ipse autem cucurrit, inquit, ad baves et accepit vitulum.* Sed qualem vitulum? Forte qui potuit primus occurrere? Non ita, sed vitulum bonum et terum. Et licet per cuneta festinet, scit tamen quae praecipua et magna sunt Domino vel angelis offerenda. Accepit ergo vel elegit de grege vitulum bonum et tenerum, et tradidit puero. Puer, inquit, festinavit facere eum. Ipse currit, uxor festinat, puer accelerat. Nullus piger est in dono sapientis. Apponit ergo vitulum, et simul cum eo panes, et similam, sed et lac et butyrum. Haec sunt Abrahae et Sarae hospitalitatis officia. (...)